

14º ADITIVO AO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL DO MUNICÍPIO – PCA-M - 2025

O Município de Mandirituba, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça Bom Jesus, n.º 44, Centro, CEP 83.800-058, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 76.105.550/0001-37, neste ato representado por seu Prefeito FELIPE CLAUDINO MACHADO, no uso de suas atribuições legais e considerando as disposições legais previstas na Lei Federal n.º 14.133/2021 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos, bem como, o Decreto Municipal n.º 1.216/2023 – Regulamenta a Lei 14133/2021, formaliza o primeiro aditivo ao Plano de Contratações Anual para o exercício de 2025.

As demandas não previstas no Plano de Contratações Anual foram solicitadas pelo respectivo Secretário responsável pela pasta e está autorizada pela autoridade competente.

DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: Aquisição de hortifrutigranjeiros									
Justificativa Suscinta: Justifica-se o aumento das quantidades de hortifrutigranjeiros devido à ampliação da oferta de frutas na alimentação dos alunos. A partir deste ano, os estudantes das escolas passaram a receber frutas variadas quatro vezes por semana, além da preparação principal, que inclui saladas diariamente. Nos Centros Municipais de Educação Infantil, os alunos também recebem frutas variadas cinco vezes por semana, além de refeições compostas por almoço e jantar com saladas e legumes. Além disso, houve o início do funcionamento do Período Integral (no Cmei Primeiros Passos), o que resultou em um aumento na quantidade de refeições servidas, justificando, assim, a necessidade da ampliação dos itens.									
Item	(Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculaçã o com outro item
03	3.3.90.30	AMEIXA VERMELHA - Maturação adequada para consumo, textura e consistência de fruta fresca de primeira qualidade.	KG	1.200	R\$ 9,80	R\$ 11.760,00	Alto	15/07/2025	Não
04	3.3.90.30	BANANA CATURRA - De primeira e boa qualidade, sem defeitos mecânicos ou físicos que comprometam qualidade do produto, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas.	KG	12.000	R\$ 2,90	R\$ 34.800,00	Alto	15/07/2025	Não



Prefeitura de
MANDIRITUBA

06	3.3.90.30	CAQUI FUYU - Fruta fresca. Apresentando tamanho, cor, aroma, sabor próprio da espécie e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura.	KG	2.000	R\$ 5,50	R\$ 11.000,00	Alto	15/07/2025	Não
08	3.3.90.30	LARANJA PÊRA - De boa qualidade, sem defeitos, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras.	KG	14.000	R\$ 2,66	R\$ 37.240,00	Alto	15/07/2025	Não
10	3.3.90.30	MAÇÃ GALA/FUJI - Deverá estar madura, vermelha e firme, apresentar casca brilhante, sem manchas escuras, batidas.	KG	2.000	R\$ 4,70	R\$ 9.400,00	Alto	15/07/2025	Não
11	3.3.90.30	MAMÃO FORMOSA - Tipo A, fresco, aroma, cor e sabor próprios, sem partes escuras, sem rachaduras, sem amassados, sem sinais de podridão,	KG	4.000	R\$ 5,96	R\$ 23.840,00	Alto	15/07/2025	Não
12	3.3.90.30	MANGA TOMY - Fruta da época. A polpa deve estar intacta e firme. Apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvida.	KG	1.000	R\$ 4,96	R\$ 4.960,00	Alto	15/07/2025	Não
14	3.3.90.30	MELANCIA - Comprida/redonda, tipo comum, da época, com coloração do fundo da casca verde e da polpa vermelha.	KG	8.000	R\$ 2,46	R\$ 19.680,00	Alto	15/07/2025	Não
17	3.3.90.30	PÊRA NACIONAL - Cor e sabor próprios da espécie e variedade. Não apresentar defeitos podridão, imaturo, ferido ou amassado.	KG	1.200	R\$ 5,30	R\$ 6.360,00	Alto	15/07/2025	Não



Prefeitura de
MANDIRITUBA

18	3.3.90.30	PÊSSEGO NACIONAL - Fruta fresca, aroma, cor e sabor próprias da fruta não deverá apresentar partes escuras, rachaduras, ou amassados.	KG	1.700	R\$ 8,00	R\$ 13.600,00	Alto	15/07/2025	Não
19	3.3.90.30	TANGERINA TIPO POKAN - "in natura", de primeira qualidade. Fresca, com grau de maturidade de 80%, intacta, livre de rachaduras, cortes e esmagamento.	KG	1.500	R\$ 3,50	R\$ 5.250,00	Alto	15/07/2025	Não
20	3.3.90.30	UVA NIÁGARA ROSADA - Apresentando tamanho, cor e formação uniformes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	1.200	R\$ 10,60	R\$ 12.720,00	Alto	15/07/2025	Não
33	3.3.90.30	BRÓCOLIS AMERICANO - De primeira qualidade, com cor verde característica da espécie, livre de insetos e sujidades,	UND	1.000	R\$ 4,66	R\$ 4.660,00	Alto	15/07/2025	Não
Valor total:					R\$ 195.270,00				

DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: DOSIMETRO

Justificativa Suscinta: *A presente necessidade visa a contratação emergencial de dosimetria pessoal para monitoramento da exposição dos profissionais a radiação ionizantes, assegurando a conformidade com as normativas nacionais e internacionais de radioproteção.*

Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und	Quant	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vincula ção com outro item
------	---------------------------------------	---------------	-----	-------	---------------------------------	---------------------------	-----------------------	---------------	-------------------------------------



Prefeitura de
MANDIRITUBA

01		SERVIÇOS DE DOSIMETRIA PESSOAL (DOSÍMETRO DE TÓRAX) PARA 4 DOSÍMETROS (3 USUÁRIOS E 1 PADRÃO) PARA 12 MESES COM LEITURA E REGISTRO DAS DOSES DE RADIAÇÃO RECEBIDAS POR CADA USUÁRIO MONITORADO E EMISSÃO DE RELATÓRIO MENSIS E ANUAL, DE ACORDO COM AS NORMAS DA COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR. INCLUINDO DESPESA DE EXPEDIÇÃO.	Und	1	R\$ 1.032,00	R\$1.032,00	Alto	26/02/2025	Não
					Valor total:	R\$ 1.032,00			

Mandirituba, 27 de Março de 2025

Felipe Claudino Machado
Prefeito

Página de assinaturas



Felipe Machado
072.351.939-05
Signatário

HISTÓRICO

- | | | |
|-------------------------|---|---|
| 27 mar 2025
10:16:44 |  | Mayara Thaine Moro criou este documento. (Email: mayaramoro2408@gmail.com, CPF: 087.754.669-02) |
| 28 mar 2025
08:56:21 |  | Felipe Claudino Machado (Email: fcm.autentique@gmail.com, CPF: 072.351.939-05) visualizou este documento por meio do IP 177.92.26.18 localizado em Curitiba - Paraná - Brazil |
| 28 mar 2025
08:59:24 |  | Felipe Claudino Machado (Email: fcm.autentique@gmail.com, CPF: 072.351.939-05) assinou este documento por meio do IP 177.174.193.151 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil |

